
 Pagina 1 di 8 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 160   DEL  14/03/2012 
 
OGGETTO:  fornitura triennale di materiale diagnostico da destinare al Centro per Procreazione 
Medicalmente Assistita all’Unità Operativa di Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA  la nota prot. n. 17913 del 05/10/2010 con la quale  il Direttore dell’U.O. di Clinica 

Ostetrica e Ginecologica dell’A.O.U. di Sassari, comunica la necessità di acquisire 
materiali diagnostici specifici per “Fecondazione in vitro” da destinare al Centro 
per Procreazione Medicalmente Assistita della stessa U.O.; 

 
 VISTA   la nota del 11 Novembre 2011, con la quale il Direttore della suindicata U.O. 

inviava il capitolato tecnico, relativo alla fornitura in oggetto;  
  
PREMESSO con nota prot. n. PG/2011/22594 del 07/11/2011 il Servizio scrivente, comunicava 

alla Direzione Aziendale, che si sarebbe proceduto alla pubblicazione del bando di 
gara relativo alla fornitura in oggetto, con aggiudicazione, lotto per lotto, a favore 
del concorrente che presentava l’offerta complessivamente al prezzo più basso, ai 
sensi dell’art.82 del D.lgs. 163/2006, previa verifica di conformità dei prodotti 
offerti da parte dell’U.O. richiedente; 

 
CONSIDERATO  che si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara su“Gazzetta ufficiale dell’ 

Unione Europea” (data spedizione 10/11/2011), “Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana” (n.134 del 14/11/2011), quotidiani “Gazzetta Aste ed Appalti 
pubblici”, “Il Messaggero”, “La Nuova Sardegna”, “L’Unione Sarda”, sito internet 
“Ministero delle infrastrutture”, sito informatico presso l’Osservatorio, sito 
internet aziendale; 

 
PRESA VISIONE  del verbale di gara del 11/01/2012, agli atti del procedimento, dal quale si rileva 

che hanno fatto pervenire offerta entro il termine previsto e con le modalità di 
presentazione prescritte nel suindicato bando le seguenti Ditte: ALIFAX - 
BIOCARE EUROPE – COOK – KALTEK – ORIGIO ITALIA – 
TECHNOGENETICS; 



 Pagina 2 di 8 

 
ACCERTATO che : 

1) hanno presentato offerta, per i lotti indicati, le seguenti ditte:  
- Lotto 1: Origio; 
- Lotto 2: Origio; 
- Lotto 3: Biocare – Cook – Origio – Technogenetics; 
- Lotto 4: Biocare – Cook – Origio – Technogenetics; 
- Lotto 5: Biocare – Cook – Origio; 
- Lotto 6: Biocare – Cook – Origio; 
- Lotto 7: Biocare – Cook – Origio; 
- Lotto 8: Biocare -  Origio; 
- Lotto 9: Biocare – Cook – Origio; 
- Lotto 10: Biocare -  Origio; 
- Lotto 11: Biocare – Cook – Origio; 
- Lotto 12: Origio; 
- Lotto 13: Biocare – Cook – Origio; 
- Lotto 14: Biocare – Cook – Origio; 
- Lotto 15: Biocare – Cook – Origio; 
- Lotto 16: Biocare – Cook – Origio; 
- Lotto 17: Biocare – Cook – Origio – Technogenetics; 
- Lotto 18: Biocare – Cook – Origio – Technogenetics; 
- Lotto 19: Biocare – Kaltek – Origio; 
- Lotto 20: Origio; 
- Lotto 21: Origio; 
- Lotto 22: Biocare -  Origio; 
- Lotto 23: Alifax – Biocare – Origio; 
- Lotto 24: Biocare -  Origio; 
- Lotto 25: Origio; 
- Lotto 26: Biocare -  Origio – Technogenetics; 

 
2) il Direttore dell’U.O. richiedente, con nota prot. n. 0002515 del 30/01/2012, 

esprime giudizio di conformità sul materiale offerto dalle varie ditte 
concorrenti, evidenziando, nei casi di non conformità, le relative motivazioni; 
 

3) le offerte pervenute per i lotti n. 15/16/20/25, in base alla suindicata nota e alla 
nota prot. n.542 del 22/02/2012 del Servizio Farmacia, agli atti del 
procedimento, sono state giudicate non conformi, pertanto non è possibile 
procedere all’aggiudicazione dei suindicati lotti; 

 
4) come risulta dai verbali di gara n.2 del 19/01/2012 e n.3 del 03/02/2012, 

l’aggiudicazione provvisoria, relativamente ai prodotti dichiarati idonei, è così 
determinata (criterio del prezzo complessivamente più basso): 

 
 DITTA 

AGGIUDICATARIA 
IMPORTO                   
(iva esclusa) 

Lotto n.1 ORIGIO € 1.829,70 

Lotto n.2 ORIGIO € 2.827,20 

Lotto n.3 ORIGIO € 6.650,00 

Lotto n.4 TECHNOGENETICS € 1.632,00 

Lotto n.5 ORIGIO € 8.018,00 

Lotto n.6 ORIGIO € 2.888,00 

Lotto n.7  ORIGIO € 8.360,00 



 Pagina 3 di 8 

Lotto n.8  ORIGIO € 6.080,00 

Lotto n.9  ORIGIO € 5.818,75 

Lotto n.10 ORIGIO € 5.282,00 

Lotto n.11  BIOCARE € 800,00 

Lotto n.12 ORIGIO € 15.000,00 

Lotto n.13 BIOCARE € 1.000,00 

Lotto n.14 ORIGIO € 2.280,00 

Lotto n.17 ORIGIO € 1.539,00 

Lotto n.18 ORIGIO € 3.847,50 

Lotto n.19 KALTEK € 2.560,00 

Lotto n.21 ORIGIO € 124,45 

Lotto n.22 ORIGIO € 710,60 

Lotto n.23 BIOCARE € 1.050,00 

Lotto n.24 BIOCARE € 2.750,00 

Lotto n.26 ORIGIO € 18.715,00 

 
RITENUTO di dover pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva della presente gara;  
 

PROPONE 
 

- di approvare i verbali di gara, agli atti del procedimento, n.1 del 10 Gennaio 2012, n.2 del 19 Gennaio 
2012 e n.3 del 3 Febbraio 2012 e aggiudicare definitivamente la fornitura di materiale diagnostico da 
destinare al Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica, per 
un fabbisogno triennale, alle seguenti Ditte e per gli importi ivi indicati: 
 

Ditte aggiudicatarie 
Lotti 

aggiudicati 
C.I.G. 

Importo 
per lotto 
annuo 

Importo totale annuo 
al netto di iva 

BIOCARE EUROPE 

lotto n.11 [3499878EAD] € 800,00 

€ 5.600,00 
lotto n.13 [3499892A3C] € 1.000,00 

lotto n.23 [3500029B4A] € 1.050,00 

lotto n.24 [35000447AC] € 2.750,00 

KALTEK lotto n.19 [3499943454] € 2.560,00 € 2.560,00 

 
 
 
 
 
 

ORIGIO 
 
 
 
 
 
 

lotto n.1 [34997358AD] € 1.829,70  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

lotto n.2 [3499739BF9] € 2.827,20 

lotto n.3 [349974401D] € 6.650,00 

lotto n.5 [3499772736] € 8.018,00 

lotto n.6 [3499779CFB] € 2.888,00 

lotto n.7 [3499787398] € 8.360,00 

lotto n.8 [3499806346] € 6.080,00 



 Pagina 4 di 8 

 
 
 
 

ORIGIO 

lotto n.9 [3499812838] € 5.818,75  
 
 

€ 89.970,20 
lotto n.10 [349986759C] € 5.282,00 

lotto n.12 [34998843A4] € 15.000,00 

lotto n.14 [3499897E5B] € 2.280,00 

lotto n.17 [3499932B3E] € 1.539,00 

lotto n.18 [3499936E8A] € 3.847,50 

lotto n.21 [3500012D42] € 124,45 

lotto n.22 [350001930C] € 710,60 

lotto n.26 [35000783BC] € 18.715,00 

TECHNOGENETICS lotto n.4 [34997694BD] € 1.632,00 € 1.632,00 

Totale complessivo (fabb. annuale) lotti iva escl.  € 99.762,20 

 
 

- di dare atto che l’importo complessivo, per un fabbisogno triennale, di € 299.286,60 + Iva 21% - totale           
€ 362.136,79 dovrà gravare sulle spese correnti di bilancio 2012/2013/2014 e dovrà essere ripartito 
come di seguito elencato: 

• per € 92.567,15 + Iva 21% - € 112.006,25 Iva incl. sul conto di spesa n. 0501010801 “Acquisti 
di presidi chirurgici e materiale sanitario” – e per  € 7.195,05 + Iva 21% - € 8.706,01 Iva incl. 
sul. conto di spesa n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici”  - 
anno 2012; 

• per € 92.567,15 + Iva 21% - € 112.006,25 Iva incl. sul conto di spesa n. 0501010801 “Acquisti 
di presidi chirurgici e materiale sanitario” – e per  € 7.195,05 + Iva 21% - € 8.706,01 Iva incl. 
sul. conto di spesa n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici”  - 
anno 2013; 

• per € 92.567,15 + Iva 21% - € 112.006,25 Iva incl. sul conto di spesa n. 0501010801 “Acquisti 
di presidi chirurgici e materiale sanitario” – e per  € 7.195,05 + Iva 21% - € 8.706,01 Iva incl. 
sul. conto di spesa n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici”  - 
anno 2014; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  
ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio                    Estensore f.to dott.ssa Valeria Manca 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 5 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
L'anno duemiladodici, il giorno quattordici del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data 
di stipulazione del relativo contratto;  

  
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: fornitura triennale di materiale 

diagnostico da destinare al Centro per Procreazione Medicalmente Assistita 
all’Unità Operativa di Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITI i pareri del Direttore  Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 
deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
-   di approvare i verbali di gara, agli atti del procedimento, n.1 del 10 Gennaio 2012, n.2 del 19 Gennaio 

2012 e n.3 del 3 Febbraio 2012 e aggiudicare definitivamente la fornitura di materiale diagnostico da 
destinare al Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica, 
per un fabbisogno triennale, alle seguenti Ditte e per gli importi ivi indicati: 

 
 
 
 



 Pagina 6 di 8 

Ditte aggiudicatarie 
Lotti 

aggiudicati 
C.I.G. 

Importo 
per lotto 
annuo 

Importo totale annuo 
al netto di iva 

BIOCARE EUROPE 

lotto n.11 [3499878EAD] € 800,00 

€ 5.600,00 
lotto n.13 [3499892A3C] € 1.000,00 

lotto n.23 [3500029B4A] € 1.050,00 

lotto n.24 [35000447AC] € 2.750,00 

KALTEK lotto n.19 [3499943454] € 2.560,00 € 2.560,00 

 
 
 
 
 
 

ORIGIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGIO 

lotto n.1 [34997358AD] € 1.829,70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 89.970,20 

lotto n.2 [3499739BF9] € 2.827,20 

lotto n.3 [349974401D] € 6.650,00 

lotto n.5 [3499772736] € 8.018,00 

lotto n.6 [3499779CFB] € 2.888,00 

lotto n.7 [3499787398] € 8.360,00 

lotto n.8 [3499806346] € 6.080,00 

lotto n.9 [3499812838] € 5.818,75 

lotto n.10 [349986759C] € 5.282,00 

lotto n.12 [34998843A4] € 15.000,00 

lotto n.14 [3499897E5B] € 2.280,00 

lotto n.17 [3499932B3E] € 1.539,00 

lotto n.18 [3499936E8A] € 3.847,50 

lotto n.21 [3500012D42] € 124,45 

lotto n.22 [350001930C] € 710,60 

lotto n.26 [35000783BC] € 18.715,00 

TECHNOGENETICS lotto n.4 [34997694BD] € 1.632,00 € 1.632,00 

Totale complessivo (fabb. annuale) lotti iva escl.  € 99.762,20 

 
 
- di dare atto che l’importo complessivo, per un fabbisogno triennale, di € 299.286,60 + Iva 21% - totale           

€ 362.136,79 dovrà gravare sulle spese correnti di bilancio 2012/2013/2014 e dovrà essere ripartito 
come di seguito elencato: 
 

• per € 92.567,15 + Iva 21% - € 112.006,25 Iva incl. sul conto di spesa n. 0501010801 “Acquisti 
di presidi chirurgici e materiale sanitario” – e per  € 7.195,05 + Iva 21% - € 8.706,01 Iva incl. 
sul. conto di spesa n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici”  - 
anno 2012; 

• per € 92.567,15 + Iva 21% - € 112.006,25 Iva incl. sul conto di spesa n. 0501010801 “Acquisti 
di presidi chirurgici e materiale sanitario” – e per  € 7.195,05 + Iva 21% - € 8.706,01 Iva incl. 



 Pagina 7 di 8 

sul. conto di spesa n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici”  - 
anno 2013; 

• per € 92.567,15 + Iva 21% - € 112.006,25 Iva incl. sul conto di spesa n. 0501010801 “Acquisti 
di presidi chirurgici e materiale sanitario” – e per  € 7.195,05 + Iva 21% - € 8.706,01 Iva incl. 
sul. conto di spesa n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici”  - 
anno 2014; 

 
- di dare atto che agli ordinativi provvederà la Farmacia Ospedaliera previa verifica della disponibilità  

finanziaria sul relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto precedente. 
 

      
    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                         IL DIRETTORE SANITARIO   
(f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti                 (f.to) Prof. Francesco Tanda 
    
            

                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                  (f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 8 di 8 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 14.03.2012. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Sassari,  
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio  Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 


